环境保护部公告

环境保护部 商务部 国家发展和改革委员会 海关总署 国家质量监督检验检疫总局

公告 2009 年 第 36 号

关于调整进口废物管理目录的公告

  根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《控制危险废物越境转移及其处置巴塞尔公约》和有关

法律法规，环境保护部、商务部、发展改革委、海关总署、国家质检总局对 2008 年公布的《禁止进口固体废物

目录》、《限制进口类可用作原料的固体废物目录》和《自动许可进口类可用作原料的固体废物目录》（以下简

称“进口废物管理目录”）进行了修订和增补，现予发布，有关事项公告如下：

  一、不符合《限制进口类可用作原料的固体废物目录》或《自动许可进口类可用作原料的固体废物目录》相

应“其他要求或注释”中规定的进口固体废物，按照禁止进口固体废物管理，口岸检验检疫机构不予签发入境货

物通关单，海关不予放行并依法责令进口者或承运人实施退运。

  二、对新增列入进口废物管理目录的固体废物，在本公告发布前已经商务主管部门批准的加工贸易业务，允

许按照原规定向海关办理保税加工备案、料件进口等海关手续，并在经审批的合同有效期内执行完毕；以企业为

单元管理的联网监管企业，允许在 2010 年 6 月 30 日前执行完毕。

  上述业务中，对列入《禁止进口固体废物目录》固体废物的加工贸易业务，到期仍未执行完毕的不予延期；

对列入《限制进口类可用作原料的固体废物目录》或《自动许可进口类可用作原料的固体废物目录》固体废物的

加工贸易业务，到期仍未执行完毕需要延期的，应按照有关规定申请固体废物进口许可证后办理。

  自本公告发布日起，商务主管部门不再批准新增列入《禁止进口固体废物目录》固体废物的加工贸易业务。

  三、本公告自 2009 年 8 月 1 日起执行。原国家环境保护总局、商务部、发展改革委、海关总署、国家质检

总局 2008 年第 11 号公告所附目录同时停止执行。

  附件：1.禁止进口固体废物目录

      2.限制进口类可用作原料的固体废物目录

      3.自动许可进口类可用作原料的固体废物目录

  环境保护部  商务部

  发展改革委 海关总署

  质检总局

  二○○九年七月三日

主题词：环保 进口废物 目录 公告

发送：各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团环境保护厅（局），各省、自治区、直辖市、计

划单列市及新疆生产建设兵团商务主管部门，海关总署广东分署，各直属海关，各直属出入境检验检疫局。

http://www.mep.gov.cn/info/bgw/bgg/200907/W020090716501670116698.pdf
http://www.mep.gov.cn/info/bgw/bgg/200907/W020090716501670121185.pdf
http://www.mep.gov.cn/info/bgw/bgg/200907/W020090716501670132061.pdf